
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Ofício n.º 78/2020/MP/CPPADS, 
datado de 3/12/2020, protocolizado sob o n.º 23697/2020, em 3/12/2020,
R E S O L V E:
DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 554/2019-MP/SGJ-TA, de 12/9/2020, publicada no D.O.E. 
de 23/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de dezembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça

Protocolo: 613464
PORTARIA N° 015/2020-MP/3ª PJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO N° 03/2020

A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Preparatório nº 03/2020-MP/3ªPJSIP, que en-
contra-se à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Preparatório nº 03/2020-MP/3ªPJSIP
Data da conversão: 18 de dezembro de 2020.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: Visa apurar as responsabilidades e promover as medidas judiciais 
e extrajudiciais relativas ao desvio de recursos federais provenientes do 
Fundo Nacional de Educação – FNDE, no Município de Santa Izabel do Pará.
Referência: SIMP 001480-094/2020

Protocolo: 613523
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que qualquer interessado, durante a 
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente à Promo-
tora de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo SIMP nº 000061 – 440/2020
Instauração: 14/12/2020
Investigante: 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento Administrativo instaurado com base na Notícia de 
Fato SIMP nº 000061 – 440/2020, tendo com objeto acompanhar e fi s-
calizar políticas públicas junto aos órgãos ambientais em razão da notícia 
de existência de animais de grande porte soltos no Conjunto Júlia Seff er.
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação do poder 
público quanto à resolução da demanda ora posta.
Ananindeua-PA, 17 de dezembro de 2020
Sabrina Said Daibes de Amorim Sanchez
Promotora de Justiça, em exercício na 1º Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo, Consumidor e Fun-
dações de Ananindeua.

Protocolo: 613446
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que qualquer interessado, durante a 
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente à Promo-
tora de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo SIMP nº 033561-003/2020
Instauração: 14/12/2020
Investigante: 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento Administrativo instaurado com base na Notícia de 
Fato SIMP nº 033561-003/2020, tendo por objeto o acompanhamento e 
fi scalização de políticas públicas visando inibir práticas de poluição sonora 
no Conjunto Cidade Nova VII, Bairro do Coqueiro, no município de Ana-
nindeua/PA.
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação do poder 
público quanto à resolução da demanda ora posta.
 Ananindeua-PA, 17 de dezembro de 2020
Sabrina Said Daibes de Amorim Sanchez
Promotora de Justiça, em exercício na 1º Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo, Consumidor e Fun-
dações de Ananindeua.

Protocolo: 613442
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 04/2020/MP/3ªPJP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da 3ª Promotora de Jus-
tiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de Interesse Social, 
Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, com fundamento nos arts. 
127 e 129 da CF/88, da Lei nº 8.625/93, da Lei Complementar Estadual nº 
057/06, da Resolução nº 007/2019-CPJ, e do art. 66, § 2º do Código Civil, 
torna pública o Procedimento Administrativo SIMP n° 005063-030/2020, 
o qual encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Parauapebas, 
situada na Rua C, Qd. 37, Lt. 07 e 08, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 
- Parauapebas - Pará - Fone/Fax: (94) 3352-6400.
Portaria nº 04/2020/MP/3ªPJ
 Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: FORNECEDORES (COMERCIANTES, SOCIEDADES EMPRESÁ-
RIAS, AOTÔNOMOS) FARMÁCIAS/DROGARIAS E MERCADOS/SUPERMER-

CADOS/ATACADOS E CONGÊNERES DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.
Assunto: Acompanhar a Recomendação nº 001/2020/MP/3ªPJP, a qual foi 
direcionada a todos os fornecedores (comerciantes, sociedades empresa-
rias, farmácias, drogarias e congêneres) do município de Parauapebas, 
para não realizarem o aumento de preços de produtos voltados à preven-
ção/proteção de combate contra o corona vírus.
Parauapebas/PA, 17 de dezembro de 2020.
 Francys Lucy Galhardo do Vale – 2ª Promotora de Justiça Criminal, respon-
dendo cumulativamente pela 3ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fun-
dações Privadas, Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação 
Judicial e Extrajudicial de Parauapebas

Protocolo: 613490
Extrato da Portaria nº 016/2020 – 

Procedimento Preparatório nº 000206-151/2020.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. EVAN-
DRO DE AGUIAR RIBEIRO, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000206-151/2020, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 016/2020-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar a eventual existência suposta irregularidade, conforme 
narrado no pedido de providências em face da Prefeitura Municipal de Be-
lém, com relação a eventuais irregularidades nos Contratos nº 264/2020, 
273/2020 e 274/2020, quanto a averiguação de suposto superfaturamen-
to, preços supostamente superiores aos praticados no mercado, pagamen-
to antecipado e superfaturamento por quantidade.
Data da Instauração: 15/12/2020.
Promotor de Justiça: EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 613498
Extrato da Portaria nº 081/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel

 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fundamentos da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/06, combinado com Resolução nº 007/2019 do 
CPJ de 06/06/2019, torna pública a Portaria nº 081/2020-MP-3º PJ/MA/PC/
HU – BEL de 03/12/2020 que Tornar sem efeito a Portaria nº 035/2015– 
MP - 3ºpj ma/pc/HU - BEL de 03.11.2015 e retifi ca a Portaria nº 041/2012 
– MP - 3ºpj ma/pc/HU de 28/08/2012, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
onde se lê: “instaurar Procedimento Administrativo Preliminar nº 
040/2012-MP - 3º PJ/MA/PC/HU”;
leia-se: “Instaurar o procedimento Administrativo nº 000146-113/2013-
MP - 3º PJ/MA/PC/HU”
Raimundo de Jesus Coelho de Moraes - Promotor de Justiça

Protocolo: 613507
Extrato do Procedimento Preparatório nº 000210-151/2020– 

MP/2ªPJ/DPP/MA
 A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
Mariela Corrêa Hage, torna pública a instauração do Procedimento Prepa-
ratório Nº 000210-151/2020 que se encontra à disposição na sede do Mi-
nistério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 024/2020
Data da Instauração: 17/12/2020
Objeto: Apurar denúncia encaminhada informando sobre a permanência 
de motoristas temporários nas ambulâncias do SAMU 192, em detrimento 
de motoristas efetivos, que acabam exercendo a função em setores mais 
precários da Administração Pública.
Interessado: Sindicato dos Trabalhadores em Saúde Pública do Pará – SIN-
TESP/PA
Investigado: SAMU - 192
Promotora de Justiça: Dra. Mariela Corrêa Hage.

Protocolo: 613558
Extrato da Portaria n° 062/2020-11PJMAB  

  O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações 
e Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 
1º, incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 
25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 
da Kei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Com-
plementar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução 
nº 007/2019- CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo 000667-940/2020 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900.
 Portaria n˚ 062/2020-11PJMAB
Objeto: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO INSTAURADO PARA ACOMPA-
NHAR O ANDAMENTO E AS CONCLUSÕES DA COMISSÃO DE TRANSIÇÃO 
DE MANDATO INSTAURADA NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IPIXUNA
 Envolvidos:  CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 613534


